
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34028 19Quarta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 203, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 
12 de 28/01/2019.
RESOLVE:                                                                          
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 203, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRU-

PO DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEM-
BRO

OUTU-
BRO NOVEMBRO DEZEM-

BRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
         

  SEGUP         
     Investimentos   0,00 0,00 128.546,88 0,00 128.546,88
      Equipamentos e 

Material Perma-
nente

       

                 0101 0,00 0,00 128.546,88 0,00 128.546,88

GESTÃO
         

  Enc. SEFA         
     Inversões Finan-

ceiras
  0,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00

      Aumento de Capital        
                 0130 0,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00
  SEAD         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 405.399,80 0,00 405.399,80

      Contrato Global        
                 0101 0,00 0,00 405.399,80 0,00 405.399,80

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 10.623.071,87 0,00 10.623.071,87
      Obras e Instalações        
                 0131 0,00 0,00 10.623.071,87 0,00 10.623.071,87

POLÍTICA SOCIAL
         

  CRS - Belém         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 426.718,30 0,00 426.718,30

      Despesas Ordi-
nárias

       

       DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

      

                 0132 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
                 0349 0,00 0,00 226.718,30 0,00 226.718,30
  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 40.500,00 0,00 40.500,00

      Despesas Ordi-
nárias

       

       DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

      

                 0349 0,00 0,00 40.500,00 0,00 40.500,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
         

  SEDUC         
     Outras Despesas 

Correntes
  0,00 0,00 5.635.400,00 0,00 5.635.400,00

      Despesas Ordi-
nárias

       

                 0131 0,00 0,00 5.635.400,00 0,00 5.635.400,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 5.635.400,00 0,00 5.635.400,00

  SEDUC        
                0131 0,00 0,00 5.635.400,00 0,00 5.635.400,00

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00
  Enc. SEFA        
                0130 0,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 405.399,80 0,00 405.399,80
  SEAD        
                0101 0,00 0,00 405.399,80 0,00 405.399,80
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 

URBANO   0,00 0,00 10.623.071,87 0,00 10.623.071,87

  SEDOP        

                0131 0,00 0,00 10.623.071,87 0,00 10.623.071,87
SAÚDE   0,00 0,00 467.218,30 0,00 467.218,30

  CRS - Belém        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0132 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
                0349 0,00 0,00 226.718,30 0,00 226.718,30
  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0349 0,00 0,00 40.500,00 0,00 40.500,00
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 128.546,88 0,00 128.546,88

  SEGUP        
                0101 0,00 0,00 128.546,88 0,00 128.546,88

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 533.946,68 0,00 533.946,68
0130 - OPERACOES DE CREDITO 

INTERNAS                               0,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00

0131 - OPERACOES DE CREDITO 
EXTERNAS                               0,00 0,00 16.258.471,87 0,00 16.258.471,87

0132 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 267.218,30 0,00 267.218,30

TOTAL 0,00 0,00 28.259.636,85 0,00 28.259.636,85

Protocolo: 492555

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 85 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ALINE DE OLIVEIRA PINTO, Id. Funcional nº 
5895919/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na Unidade de Re-
ferência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Novembro de 2019 a 14 de Dezembro de 2019, referente 
ao triênio 16 de Novembro de 2014 a 15 de Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 1101 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 57194604/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
na Divisão de Saúde do Trabalhador, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 06 de Janeiro de 2020 a 04 de Fevereiro de 2020, referente ao 
triênio 06 de Abril de 2016 a 05 de Abril de 2019.
PORTARIA Nº 86 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANTONIO DA SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
5900988/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 02 de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro 
de 2019, referente ao triênio 16 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 78 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora SUELY PENHA BARBOSA, Id. Funcional nº 92550/1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outu-
bro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao triênio 20 de Agosto de 
1998 a 19 de Agosto de 2001.
PORTARIA Nº 80 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora SUELY PENHA BARBOSA, Id. Funcional nº 
92550/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Dezembro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 20 
de Agosto de 1998 a 19 de Agosto de 2001, que foram concedidas através 
da PORTARIA Nº 79/23.10.2019.
PORTARIA Nº 84 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor TENNYSON SILVA DAS NEVES, Id. Funcional nº 
5901815/1 ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tado na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Dezembro de 2019 a 30 de Janeiro 
de 2020, referente ao triênio 16 de Julho de 2015 a 15 de Julho de 2018.
PORTARIA Nº 1097 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora CINTYA NASCIMENTO FONTELLES ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5901826/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na Unid. 
de Ref. Especializada - Presidente Vargas, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Outubro de 2019 a 13 de Dezembro de 2019, 
referente ao triênio 14 de Janeiro de 2013 a 13 de Janeiro de 2016.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                                                                                                   

Protocolo: 492414


